Página 1 de 2

          Requerimento Nº 1780/2023

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria de Saúde – Sra. Ana Maria Pessoa
Massarenti, sobre a possibilidade de um posto de
saúde no que tange à cuidados básicos de saúde,
prevenção de doenças e orientações de saúde no
Parque da Cidade – Cidade Saúde – neste
município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Saúde, sobre a
possibilidade de um posto de saúde no que tange à cuidados básicos de saúde,
prevenção de doenças e orientações de saúde no Parque da Cidade – Cidade Saúde
– nesse município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Venho por meio deste requerer a implantação de um posto de saúde dentro do

Parque da Cidade, um espaço tão querido por todos os moradores.

Atualmente venho recebendo vários pedidos dos munícipes que frequentam o

Parque da Cidade, pedindo um posto de saúde dentro do Parque da Cidade,

O Parque da Cidade tem sido um local central para atividades de lazer, exercícios,

jogos de futebol e encontros familiares. Acredito que a adição de um posto de saúde

nesse ambiente proporcionaria uma série de vantagens e trazer inúmeros benefícios para

todos nós. Este posto de saúde teria como foco oferecer serviços de saúde preventiva,

orientações básicas de saúde, primeiros socorros, curativos, vacinações, aferição de

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
80

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

32
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

W
W

9-
67

09
-0

P
5X

-H
39

U

Página 2 de 2

pressão, medição de glicose, prevenção de doenças através de palestras educativas,

saúde mental e outros temas relevantes a saúde.

A presença de um posto de saúde dentro do parque facilitaria o acesso aos serviços

de saúde para todas as faixas etárias, incentivando as pessoas a cuidarem melhor de sua

saúde e bem-estar.

          Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de agosto de 2023.

 (Bruxão Cavanha – PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
80

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

32
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

W
W

9-
67

09
-0

P
5X

-H
39

U

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2WW967090P5XH39U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2WW9-6709-0P5X-H39U

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
80

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

32
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

W
W

9-
67

09
-0

P
5X

-H
39

U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2WW967090P5XH39U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2WW967090P5XH39U
		2023-08-18T14:02:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura